De filio vel servo. 1. De furioso vel prodigo. 2. De pluribus obligationibus simul novatis.

34. GAJUS lib. 3. de verborum obligationibus.

DUbitari non debet, quin filius, servusve, cui administratio 22 peculii permessa est, novandi quoque pecularia debita jus habeat 23: utique si ipsi stipulentur, maxime si etiam meliorem suam conditionem eo modo faciunt. Nam si alium jubeant stipulari, interest, utrum donandi 24 animo alium jubeant stipulari, an ut ipsi filio, servove negotium gerat: quo nomine etiam mandati actio peculio adquiritur. §. 1. Adgnatum furiosi aut prodigi curatorem, novandi 25 jus habere minime dubitandum est, si hoc furioso vel prodigo expedit. §. 2. In summa admonendi sumus nihil vetare, una 26 stipulatione plures obligationes novari: veluti si ita stipulemur, *Quod Titium & Seium mihi dare oportet, id dari spondit*? licet enim ex diversis causis singuli fuerant obligati, utriusque tamen novationis jure liberantur: cum utriusque obligatio in unius personam, a quo nunc stipulemur, confluat.

1 Adde l. 8. in fin. supr. h. t. 2 l. 9. supr. h. t. 3 Hoc exemplum est novationis judicialis. argum. l. 11. §. 4. l. 13. §. 4. *sup. de pignoris*. ita litis contestatione fit novatio judicialis. Ceterum, an privilegia primae actionis repetita intelligantur, in novante stipulatione, vide apud Bart. hic. 4 l. 139. *infr. de rep. jur. l. 8. supr. de compensat. l. 2. C. de annali except.* 5 Fiant enim perpetuae, quae temporariae erant. l. 9. §. 3. *sup. de jur. jur. l. 8. in fin. supr. de fidejuss. tutor.* 6 A prima. *vulg. Hal.* 7 l. 14. *sup. h. t. Goth. V. in hanc l. Cujac. l. 25. obs. c. 17. S. L.* 8 l. 50. *in fin. supr. de verb. obligat.* Imo, eo defuncto non teneor, cum ejus morte purgetur mora. l. 14. §. h. t. l. 72. §. 1. *infr. de solutionib.* 9 l. 91. *sup. de verb. oblig.* 10 Ut in l. 72. *infr. de solutionib.* 11 Vid. *Gædd. de contr. stip. c. 12. num. 9. & seq. Anf. Adde Joann. Robert. lib. 1. sent. jur. c. 25. S. L.* 12 l. 10. *sup. h. t.* 13 In iudicio petentem. *vulg. Hal. adde l. 2. supr. de duobus reis.* 14 Novatio haec necessaria. 15 l. 13. *in fin. supr. de acceptilatione.* 16 Stipulandi est admittere debitorem &c. *Hal.* 17 Acceptilatio solutioni comparatur. l. 7. §. 1. *in fin. supr. de liberat.* 18 Vid. quae notavi ad l. 79. *sup. de jure dot.* 19 Et ita legit Antonius Faber, 3. *conjectur.* 3. movetur autem, quod in alternativa stipulatione utraque res non continetur, nisi haecenus, ut alterutra praestetur, non etiam, ut utraque peti possit. 20 l. 26. *in fin. supr. h. t.* 21 V. l. 12. *sup. h. t.* 22 Peculii administratio cui permessa est, novare potest, ut hic, donare non potest, & tamen pactum de non petendo facere potest. l. 28. §. 2. *sup. de pact. l. 7. supr. de donat. potest etiam alienare & pignori dare. l. 18. in fin. supr. de pignorat.* Imo ne pignori quidem dare potest. l. 1. §. 1. *sup. quae res pignori solve. facti qualis est, quousque ei sit permittit peculium administrare. d. §. 1. An jurare & deferre juramentum potest? utique. l. 20. 21. supr. de jur. jur. An & delegare? potest. l. 48. in fin. supr. de peculio.* 23 Cur? Novare potest is, cui solvi potest. l. 10. *sup. h. t. l. 20. l. 21. supr. de jur. jur.* 24 Id enim non possunt. l. 28. §. 2. *sup. de pact. l. 1. §. 1. supr. quae res pign. l. 7. supr. de donat.* 25 Ad non dedicandi & donandi, vide quae notavi ad l. 12. *sup. de curator. fur. & al.* 26 Una novatione plures stipulationes novare possumus. 27 l. 8. C. 43. l. 11. tit. 39. 7. *Ecolg. tit. 6. ex lib. 26. tit. 5. Inst. quibus mod. toll. obligatio. in princ. 3. Extra. 23.* 28 l. 9. §. 1. *sup. h. t. l. 1. C. h. t. l. 21. C. de usur. 7. Ecolg. c. 1. Goth. Vide Cost. de quota & rata, qu. 124. num. 22. Menoch. lib. 3. praesumpt. 136. & de arbitrar. cas. 493. Anf.* 29 i. e. non in id debitum, quod est in controversia. Cujac. 5. *observ. 34. Contius, l. 1. c. 7. monet in pluribus locis dictionem Non praeposterari, ut in l. 71. supr. de adquirend. vel omitt. hered. in qua ut non iterum est, pro non, ut sterum, & τὸν αὐτὸν τὸν ἴσιν μὴ εἰς ἀναυθιστόν τ. 7. Ecolg. 6. ex lib. 26. tit. 5. c. 1. id est, ita tamen, ut non in id, quod extra controversiam est. sensus est: Debitor solvendo potest constituere, quod potius debitum solvitur velit: si non constituit, creditoris est constituere. Jam fingamus Titium ducenta Caio ex mutui causa debuisse: alia vero centum, vel ex negotio controversio, nondum tamen decio, ut ex causa fidejussionis, vel ex causa*

TIT. III. DE 27 SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS.

Si debitor ex pluribus causis unum debitum solvat.

1. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

QUotiens quis debitor ex pluribus causis unum debitum solvit: est 28 in arbitrio solventis dicere, quod potius debitum voluerit solvitur; & quod dixerit, id erit solvitur. Possimus enim certam legem dicere ei, quod solvitur: quotiens vero non dicimus id quod solvitur sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat: dummodo in id constituat solvitur, in quod ipse, si deberet, esset solvitur [quoque debito se exoneraturus esset, si deberet], id est 29, in id debitum, quod non est in controversia 30, aut 31 in illud, quod pro alio quis fidejusserat, aut cujus dies nondum venerat. æquissimum 32 enim visum est, creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret. Permittitur ergo creditor 33 constituere, in quod velit solvitur; dummodo sic constituamus 34, ut in re sua constitueret: sed constituere in re praesenti, hoc est statim, atque 35 solvitur 36 est;

2. FLORENTINUS lib. 8. Institutionum.

DUm in re agenda hoc fiat, ut vel creditori liberum sit non accipere, vel debitori non dare, si alio nomine exsolvitur quis eorum velit:

3. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

Cæterum postea non permittitur. Hæc res efficit, ut in duriores 37 causam semper videatur sibi debere accepto ferre: ita enim & in suo constitueret nomine. §. 1. Quod si forte a neutro dictum sit: in his quidem nominibus, quæ diem, [vel conditionem] habuerunt, id videtur solvitur, cujus dies 38 venit:

4. POMPONIUS lib. 13. ad Quintum Mucium.

ET magis, quod meo 39 nomine, quam quod pro alio fidejussorio nomine debeo: & potius quod cum 40 pœna, quam quod sine pœna debetur: & potius quod satisfactio 41, quam quod sine satisfactio debetur.

1. De liberatione unius ex duobus fidejussoribus. 2. De sorte & usuris.

5. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

IN his vero, quæ praesenti die debentur, constat, quotiens indistincte quid solvitur, in graviores 42 causam videri solvitur. si autem nulla praegravet (id est, si omnia nomina similia fuerint), in antiquiorem 43. gravior videtur, quæ [&] sub satisfactio 44 videtur, quam ea, quæ pura 45 est. §. 1. Si duos quis dederit fidejussores, potest ita solvere, ut unum 46 liberet. §. 2. Imperator Antoninus cum Divo patre suo rescriptis, cum distractis pignoris creditor pecuniam redigit 47, si sint usurae debita, & aliae indebita: quod solvitur in usuras, ad utramque 48 causam usurarum, tam debitarum, quam indebitarum pertinere. puta quaedam earum ex stipulatione 49, quaedam ex pacto 50 naturaliter debebantur. † Si vero summa usurarum debitarum, & non debitarum, non eadem sit, æqualiter 51 ad utramque causam proficit, quod solvitur est, non pro rata: ut verba rescripti ostendunt. † Sed si forte usurae non sint debita, & quis simpliciter solverit, quas omnino non eras stipulatus 52; Imperator Antoninus cum Divo patre suo rescriptis 53, ut in sortem cedat. Eidem autem rescripto ita subjicitur: Quod generaliter constitutum est 54, prius in usuras nummum solvitur accepto serendum, ad eas usuras videtur pertinere, quas debitor exolvere cogitur 55: & sicut ex pacti conventionem datae repeti non possunt, ita 56 proprio titulo non numerata, pro solutis ex arbitrio percipientis non habebuntur. §. 3. Apud Marcellum lib. XX. Digestorum quaeritur, si quis ita caverit debitori, in sortem & usuras se accipere: utrum pro rata, & forti, & usuris decedat; an vero prius in usuras, & si quid superest, in sorte? Sed ego non dubito, quin hæc cautio in sorte 57, & in usuras, prius usuras admittat; tunc deinde, si quid supererit, in sortem cedat.

6. PAULUS lib. 4. ad Plautium.

NEc enim ordo 58 scripturae spectatur 59, sed potius ex 60 jure 61 sumitur id, quod agi videtur.

cujus dies nondum venerit. Fingamus etiam centum Caio a Titio numerata: creditor eo casu non potest in has postremas causas pecuniam acceptam imputare. Cur ita? quia si implemet in ea causa esset, nollet imputari: & merito: magis enim praesertim debiti non controverti, principalis & puri, quam controversi, quam accessorii, l. 97. §. 2. vel nondum praesertim solvendi causa solvitur, l. 3. in fin. §. h. t. tunc enim haec causae leviores. Praesertim autem in graviores & nos magis onerantem causam velle solvere. 30 Controversio. *vulgat.* 31 Haec in illud, quidam ita legunt; reprehenti a Cujacio, 5. *observatio. 32.* 32 Vide supra, ut quod quisque juris. 33 Creditori. *vulgat. Haloand.* 34 *Al.* constituit. 35 Quis & ante. l. 21. C. de usur. Hinc Cujacio, 13. *observ. 37.* colligit, Tutoris auctoritatem post negotium gestum posse interponi. 36 *Al.* est, debet. 37 l. 5. *infr. h. t.* 38 Dies jam venit. *vulgat. Haloand. l. 1. supr. h. t. l. 103. in fin. h. t.* 39 l. 1. *sup. h. t. l. 97. in fin. h. t.* 40 l. 7. *in fin. in fin. h. t. l. 5. in fin. supr. de ventre in possess.* 41 l. 5. *infr. h. t.* 42 l. 3. *sup. h. t. l. 89. in fin. in fin. h. t.* 43 l. 4. *in fin. supr. h. t. & sic graviores, l. 3. l. 4. supr. h. t. pura, d. l. 3. penultima, d. l. 4. satisfactio indebita obnoxia, d. l. 4. supr. h. t. antiquiora debita, ut hic. In dubio praesertimur exonerare. 44 An simplex, ut vult Accursius? an sine fidejussore, ut Pyrrhus? 45 l. 1. *sup. h. t. l. 24. l. 101. §. 1. in fin. h. t.* 46 Redegit. *vulgat. Hal.* 47 Id est, æqualiter omnibus summis. l. 55. *sup. de fidejuss.* 48 Usurae cum debentur partim ex stipulatione, partim ex pacto: pretium distractorum pignorum in utraque usuras æqualiter imputatur, tamen quantitas inæqualis sunt. 49 *Ecolg. tit. 5. c. 1. & 2. lib. 25. tit. 5. cap. 3.* 50 Naturaliter debetur, quod ex pacto debetur, vide l. 1. *sup. de pactis.* 51 l. 8. *infr. h. t.* Imo, non æqualiter est enim praesumptio, quemvis eas usuras potius solvere velle, quæ ex stipulatione debentur, quam quæ ex nudo pacto. *arg. l. 94. in fin. in fin. h. t.* 52 Quas debebas ex nudo pacto. 53 Sensus est, Usuras, quæ veluti ex pacto peti non poterant, si debitor simpliciter solverit, nulla mentione facta, quo nomine fiat solutio, in sortem eas dare videtur, *Ecolg. ibid.* 54 l. 48. *in fin. in fin. h. t. l. 1. C. h. t. l. 35. supr. de pign. l. 21. C. de usur.* 55 Ut pote ex stipulatione debitas. 56 Usurae sunt ex pacto datae repeti non possunt: ita si non datae sunt, quasi usurae, creditor dicere non potest se quasi usuras accepisse. *Ecolg. ibid.* 57 In sortem, & in usuras admittatur, sed prius in usuras, & tunc deinde &c. *vulg. Hal.* 58 Ordo scripturae non impedit causam juris, ac voluntatis: nec attenditur, ubi mens Legis certa est. l. 77. §. 12. *sup. de leg. 2. adde l. 14. supr. de peculio legato. l. 13. §. 15. supr. de damno. §. 34. Inst. de legatis. adde Bart. ad l. Gallus. §. 1. supr. de liberis. ad l. 9. §. prius. supr. de vulgaris.* 59 Imo ordo scripturae spectatur. l. 12. §. 3. *sup. de legat. l. 1. l. 14. supr. de legat. 2. l. 24. §. 17. supr. de fideic. libert. l. 1. supr. de poss. hered. pet. l. 1. supr. de fideic. hered. pet.* 60 Id est, juris dispositione. Atque ita primo voluntas contrahentium expressa: Secundo juris dispositio: Tertio ordo scripturae inspicitur, & sic voluntas tacita. 61 Ex usu & consuetudine.*